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1.1. TE PERGJITHSHME 

 

Qyteti i Librazhdit shtrihet ne lindje te Shqiperise, ne nje zone me bimesi te pasur, hapesira te gjera 

pyjore dhe burime te shumta hidrike. 

 Librazhdi ka nje popullsi prej 31,892 banoresh. Nderkohe qe sipas Regjistrit Civil, kjo bashki 

numeron 44,181 banore. Siperfaqa eshte 793.36 km2.  

Kufizohet ne veri me rrethet Bulqize dhe Tirane ne perendim me Rrethin e Elbasanit, ne jug 

me Rrethin e Gramshit, ne juglindje me Rrethin e Pgradecit dhe ne lindje me shtetin e Maqedonise 

se Veriut. Librazhdi ka nje gjatesi kufitare prej 42 km dhe ka teresisht nje reliev kodrinoro-malor. 

Relievin e bejne me te larmishem fushgropat si ajo e Domosdoves ne Perrenjas dhe ajo e Studnes me 

ate te Letmit. Lartesia maksimale mbi nivelin e detit eshte 2253 m ne majen e Kuqe te malit Shebenik. 

 

 
 

 

Ne rrethin e Librazhdit, pjesa me e madhe e popullsise se kesaj bashkie jeton ne zonat rurale. 

Parku kombetar Shebenik- Jabllanice perben nje nder pasurite e rralla natyrore dhe me biodiversitet 

te larmishem te bashkise se Librazhdit. Perveç ketij parku, treva numeron edhe 26 monumente te tjera 

natyrore, te listuara si te kategorise se pare. 

Paralelisht me resurset natyrore, zona e Librazhdit shquhet per folklorin e pasur, kostumet popullore 

te veçanta dhe zanatin e ndertimit te shtepive. Kjo zone ka kultivuar gjithashtu mjeshterine e 

perpunimit te gurit dhe te drurit. 

Megjithate, vlerat etnografike mbeten te fshehura, pasi muzeu i vetem i qytetit qendron i mbyllur prej 

vitesh per shkak te amortizimit. 

https://www.wikiwand.com/sq/Rrethi_i_Bulqiz%C3%ABs
https://www.wikiwand.com/sq/Rrethi_i_Tiran%C3%ABs
https://www.wikiwand.com/sq/Rrethi_i_Elbasanit
https://www.wikiwand.com/sq/Rrethi_i_Gramshit
https://www.wikiwand.com/sq/Rrethi_i_Pogradecit
https://www.wikiwand.com/sq/Republika_e_Maqedonis%C3%AB
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Ekonomia e bashkise se Librazhdit eshte e ndare mes sherbimeve ne qytet dhe bujqesise e blegtorise 

ne zonat rurale. Shfrytezimi i pyjeve ka qene gjithashtu nje aktivitet tradicional dhe fitimprures per 

disa biznese te zones. 

Qyteti i Librazhdit gjate viteve te fundit ka pesuar nje zhvillim te pergjithshem me ritme teper te larta. 

Tashme Librazhdi ka perfunduar rehabilitimin e qendres se qytetit i cili i ka dhene qytetit nje pamje 

krejtesisht tjeter. 

Aktulisht akset kryesore te qytetit te Librazhdit jane rikonstruktuar apo zgjeruar. Nderkohe qe ndihet 

nevoja e hapjes se rrugeve dhe koridoreve te reja te levizjes. Ne kete kuader Bashkia e Librazhdit ,ka 

planifikuar pergatitjen e nje sere projektesh per rikonstruksionin dhe rikualifikimin urban te nje sere 

rrugesh nder to eshte edhe segmenti rrugor qe te con per tek Kisha. 

 

 

1.2. GJENDJA EKZISTUESE 

Projekti eshte studiuar, hartuar dhe perpunuar ne baze te detyres se projektimit te dhene nga Bashkia 

Librazhd dhe Kushteve Teknike te Studimit e Projektimit te Rrugeve. 

Nevoja e nderhyrjes ne kete bllok banimi eshte e domosdoshme per shkak te gjendjes teper te 

amortizuar dhe per faktin se keto rruge i sherbejne nje zone urbane. 

Per hartimin e projektit te kesaj rruge ne radhe te pare u inspektua gjendja ekzistuese e rruges dhe te 

gjithe elementeve te infrastruktures qe lidhen me rrugen.  

Rruga eshte e pa shtruar dhe gjate diteve me shi eshte e veshtire te kalohet per shkak te baltes. Gjate 

diteve me diell dhe me mot te thate prezenca e pluhurit eshte peretj kufijve te lejuar te ndotjes. Gjate 

inspektimit kemi degjuar ankesat e banoreve per gjendjen ne te cilen ndodhet rruga. 
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1.3.   STUDIMI TOPOGRAFIK 

1.3.1 Hyrje 

 

Ne kete kapitull jane pershkruar te gjitha punimet topogjeodezike te kryera ne interes te pergatitjes 

se projektit per rikualifikimin e shesheve dhe rrugeve. Keto punime kane filluar me ndertimin e nje 

bazamenti Gjeodezik ne plan dhe ne lartesi, i cili do te sherbeje per te mbeshtetur rilevimin topografik 

te zones, per studimin, projektimin dhe zbatimin e punimeve.  

Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbeshtetes, metodat e aplikuara te matjeve si dhe tipet e 

instrumentave qe jane perdorur. 

Gjate ndertimit te bazamentit Gjeodezik dhe rilevimit te zones eshte perdorur marres GNSS (GPS) 

dhe Total Station.  

Procedura standarte e studimit qe u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike 

referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te vecanta do te fillojne te punojne ne te dy drejtimet. Te 

dhenat rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen cdo dite nepermjet programit 

per tu perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim te mundshem 

do te riperseritet studimi. 

Ne rajonin e dhene eshte ndertuar rrjeti gjeodezik shteteror nga Instituti Topografik i Ushtrise nga 

viti 1970 - 1985. Gabimi i pergjithshem i percaktimit te pozicionit te pikave te ketij rrjeti eshte 

MT=±0.12m. 

Kete gabim te rrjetit ekzistues Shteteror ne do ta mbartim vetem ne nje pike te bazamntit tone, pasi 

edhe origjina e matjeve per studimin tone eshte mbeshtetur ne nje pike te rendit te dyte (1735.7 m) te 

rrjetit te triangolacionit shteterore e cila ndodhej ne mesin e segmentit tone dhe ne nje distance rreth 

500 ml (vije ajrore) nga brezi i mare ne studim. 

Gjate rikonicionit fushore para zhvillimit te matjeve eshte vertetuar ekzistenca e kesaj pike 

Triangolacioni. 

Metoda e perdorur per lidhjen e bazamentit gjeodezik te ndertuar pergjate ketij segmenti ishte ajo 

direkte, pasi ne piken e rendit e dyte ne vendosem marresin GNSS, dhe u vazhdua me matjen e pikave 

te rrjetit te ndertuar ne objekt. 

Pas transformimit te koordinatave (planimetrike dhe naltimetrike) ne sistem shteteror u be korrigjimi 

i rrjetit GPS, duke pranuar si koordinata origjine koordinatat e nxjerra nga katalogu i rrjetit gjeodezik 

shteteror per kete pike te rendit te dyte.  

 

1.3.2 Rrjeti mbeshtetes 

Rrjeti gjeodezik i ndertuar eshte pershtatur shtrirjes se zones se projektimit. Duke u bazuar ne shtrirjen 

e rajonit te punimeve, karakterin e relievit dhe teknologjine e instrumentave qe disponojme, menduam 

se forma me e pershtatshme e rrjetit gjeodezik eshte poligonometria e shtrire. 

 Nga ana tjeter ne pershtatje me kushtet topografike te territorit ku do te ndertohet rrjeti dhe duke iu 

referuar parametrave te saktesise qe sigurojne instrumentat e zgjedhur, menduam qe gjatesine 

mesatare te brinjeve te rrjetit kryesore ta konsiderojme 1000-2000m.  
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Per projektimin e rrjetit u shfrytezuan material hartografike si hartat topografike ushtarake 1:25 000 

dhe ortofoto 2015. 

 

1.3.3  Matjet 

Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit (ura, tombino etj) si objekte me jetegjatesi te 

madhe dhe vende te qendrueshme nga pikepamja gjeologjike.  

Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.  

Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat e 

hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin e tyre. 

 Vleresimi i rrjetit dhe parametrat e arritur te saktesise 

Gabimi i realizuar ne percaktimin e pozicionit planimetrik ndermjet dy pikave te aferta te rrjetit 

gjeodezik arrin ne 2 – 4 cm. Pikat e ketij rrjeti sherbyen si pika reference per dendesimin e metejshem 

te rrjetit.  

Percaktimi i pozicionit naltimetrik te pikave eshte bere duke shfrytezuar pikat e rrjetit gjeodezik 

shteteror me kuote te njohur. Ne keto pika dhe ne te gjitha pikat e rrjetit mbeshtetes gjeodezik, jane 

kryer matje me GPS. Me keto te dhena jane kryer llogaritjet e disniveleve dhe transformimi ne 

sistemin shteteror. Gabimi i percaktimit te pozicionit naltimetrik te pikave arrin ne 2 – 5 cm. 

Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre 

Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres. 

 

GPS SOKKIA GRX2 

Gabimi ne pozicion planimetrik ± 2-3cm 

Gabimi ne kuote ± 2-3cm 
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Per Total Station Trimble M3 

Gabimi gjatesor Ml = 2mm + 2ppm per brinje nga 400 – 1000 m 

Gabimi kendor mQ = 3” 

Cdo pike e rrjetit gjeodezik te ndertuar eshte shoqeruar me monografine e saj, e cila jep informacion 

per vendndodhjen gjeografike te pikes, numrin dhe koordinatat e saj ne sistemin shteteror. 
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1.4. QELLIMI I PROJEKTIT 

 

1.4.1 Rruga 

Nisur nga rendesia qe ka rikonstruksioni i ketij segmenti duke ndikuar ne rritjen e kushteve te jeteses 

per banoret e ketij blloku banimi eshte parashikuar nderhyrja ne te gjithe elementet e rruges si 

ndertimi i kanalizimit te ujrave te shiut, ndertimi i mureve prites dhe mbajtes, paisja me ndricim 

rrugor si dhe sinjalistika. 

Per kete segment nuk eshte parashikuar trotuar pasi gjeresia e trupit te rruges nuk e lejon. 

Gjithashtu eshte parashikuar edhe nje hapsire per parkimin e mjeteve. 

 

 
fig.1 

 

Mbeshtetur ne faktin se keto rruge do t’i sherbejne nje zone te banuar ne zhvillim jane dhene 

propozimet e meposhtme : 

Bazuar ne azhornimin topografik te kryer nga ana jone po paraqesim me poshte propozimet e 

profilave terthore tip. 

 

Profili terthore tip 

✓ Gjeresia asfaltike e pjeses kaluese          - 3.5 m  - var. 

✓ Kunete betoni ne nje ane                         -0.5m 

✓ Bankine me stabilizant  ne nje ane          -0.5m 
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Pjerresia terthore e rruges eshte projektuar me pjerresi terthore te njeanshme me 2.5%. 

Eshte mare parasysh rakordimi i rruges kryesore me segmentin rrugor qe te con per tek Kisha. 

 

 

Profil Tip 

 

fig.2 
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1.4.2 Muret mbajtes 

Per te mbajtur ne ekuiliber masat e dheut ose te mbushjes si dhe per te stabilizuar rreshqitje te vogla 

te pjerresive perdoren muret mbajtes dhe prites. 

Eshte parashikuar ndertimi i murit mbajtes me lartesi h=2.5m - 4m, per te siguruar qendrueshmerine 

e trupit te rruges dhe per te mbrojtur token nen rruge nga rreshkitja e mbushjes dhe ujrave 

atmosferike qe mblidhen ne rruge.  

 

 

fig.3 

Ne hyrje te rruges eshte parashikuar ndertimi i murit prites b/a me lartesi h=1m per te shmangur 

renien e dherave ne rruge. 

 

fig.4 
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1.4.3 Sinjalistika rrugore 

Në projekt - preventiv është parashikuar sinjalistika horizontale dhe ajo vertikale ne perputhje te plote 

me MPRrSh 6. 

Rruga eshte paisur me te gjithe vizimin e duhur horizontal, ky vizim eshte parashikuar te jete 

bikomponent. 

Vizimi anesor eshte me gjeresi 12cm ndersa vija e ndarjes se drejtimeve eshte me gjeresi 12cm. 

Ne kryqezimet kryesore eshte parashikuar vendosja e vizimit perkates per kalimin e kembesoreve, 

me shirita me gjatesi 4m dhe gjeresi 0.5m. 

Ne te gjitha degezimet eshte parashikuar qe tabela “STOP” te shoqerohet me nje vizim me gjeresi 

03.-0.5m. 

Të gjitha tabelat do vendosen në trotuare, ngjitur me bordure kufizuese te tij. 

Persa i perket sinjalistikes vertikale ne projekt eshte parashikuar vendosja e tabelave vertikale rrethore 

60cm (cl 2) te cilat detyrojne uljen e shpejtesise ne 30km/h ne kete segment rrugor. 

Tabelat rrethore 60cm jane vendosur edhe per te ndaluar qendrimin ose parkimin e automjeteve ne te 

dy anet e rruges ne zonen e banuar. 

Ne te gjitha degezimet jane vendosur tabela “STOP” me permasa (A=90, B=30,D=75). 

Ne rruget pa dalje eshte parashikuar vendosja e tabelave 60x60cm te cilat informojne se rruga eshte 

pa mundesi dalje. 

Per ato rruge te cilat jane te ngushta eshte parashikuar vendosja e tabelave te cilat informojne per 

ngushtim rruge dhe si pasoje dhenien ose marjen e perparesise per kalim. 
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